FU Berlin: Zustandigkeiten bei der Antragsberatung in der Zentralen Universitatsverwaltung und den Strategischen Zentren

Stand: Oktober 2022

e  Fritz Thyssen-Stiftung

e Volkswagen-Stiftung

e Gerda Henkel-Stiftung

e German-Israeli Foundation (GIF)

e Alexander von Humboldt-Stiftung: NUR AvH-Professur und Sofja
Kovalevskaja-Programm

e Einstein Stiftung Berlin

Foérderprogramme der European Science Foundation (ESF) sowie der
ESA und der NASA

US-Amerikanische Fordersysteme (NSF, NIH etc.)

Auftragsforschung:
wirtschaftlichen Tatigkeiten mit Forschungsbezug

wissenschaftliche Preise

Zustéandig fiir Abteilung Kontakt
Antragstellung (ab Postdoc-Phase) bei: Dr. Claudia Niggebriigge (VI C): Antragsberatung fir den FB
BCP: Institut fur Chemie und Biochemie; FB Physik: Institut fir
— DFG: alle Formate der Einzel- und Verbundforschung Theoretische Physik
. . . Tel.: (030) 838 73612; claudia.niggebruegge @fu-berlin.de
Sonderfall DFG-Graduiertenkollegs und vergleichbare Férderformate
fur die Promotion: Zusammenarbeit mit der DRS Dr. Susanne Leder (VI C 1): Antragsberatung fur die FB
Erziehungswissenschaft und Psychologie,
— BMBF und andere Bundesministerien und -einrichtungen: alle Formate Wirtschaftswissenschaften und das ZI OEI
der Einzel- und Verbundforschung Tel.: (030) 838 71474, susanne.leder@fu-berlin.de
— Europaische Union: alle Férderformate im Dr. Lars Ostermeier (VI C 2): Antragsberatung fir die FB
; Geschichts- und Kulturwissenschaften, Rechtswissenschaften
F h h H E ’
orschungsrahmenprogramm Horizon Europe sowie fiir die UB/CeDiS
Sonderfall ERC: gemeinsame Zusténdigkeit Fachreferent*in im Team Tel.: (030) 838 63385; lars.ostermeier@fu-berlin.de
VI C und VI C ERC bzw. VI A (ERC Proof of Concept)
NN (VI C 3): Antragsberatung fur die FB Veterindrmedizin und
— Senatsverwaltungen des Landes Berlin BCP: Institut fur Biologie, Institut fir Pharmazie; ZE BGBM
— Stiftungen und Verbande, die Forschungsprojekte férdern, u.a.: Forschung/ Dr. Dirk Wenske (VI C 5): Antragsberatung fur die FB
g 9spro) Team VIC Geowissenschaften, Mathematik und Informatik, Physik: Institut

fur Experimentalphysik, Didaktik der Physik
Tel.: (030) 838 72037; dirk.wenske@fu-berlin.de

Hannes Berger (VI C 6): Antragsberatung fur den FB Philosophie
und Geisteswissenschaften sowie die ZI LAl und JFKI
Tel.: (030) 838 59109; hannes.berger@fu-berlin.de

Victoria Abakumovskikh (VI C 7): Antragsbetreuung fiir den FB
Politik- und Sozialwissenschaften, Projekte der
Zentraleinrichtungen und der Zentralen Universitatsverwaltung
Tel.: (030) 838 67376; victoria.abakumoskikh@fu-berlin.de

Edda Nitschke (VI C ERC): Beratung und Unterstutzung zur
Antragstellung beim European Research Council (ERC) fir alle
Fachbereiche; Wissenschaftspreise

Tel.: (030) 838 66503; edda.nitschke@fu-berlin.de
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Exist-Forschungstransfer

GO-Bio initial

VIP - Validierung des Innovationspotenzials wissenschaftlicher
Forschung

ZIM — Zentrales Innovationsprogramm Mittelstand

Pro FIT — Programm zur Férderung von Forschung,
Innovationen und Technologien

KMU innovativ

mFUND

Anwender—Innovativ: Forschung fir die zivile Sicherheit
Zukunftscluster-Initiative des BMBF

ERC Proof of Concept (in Koop. mit VI C)

Exist-Grindungsstipendium

Berliner Startup Stipendium

Forschung/
Team VI A

Aneta Barwolf (VI A)
Tel.: (030) 838-736 34
aneta.baerwolf@fu-berlin.de

Anna Figoluschka (VI A 6)
Tel.: (030) 838-66898

anna.figoluschka@fu-berlin.de

Mareike Raabe (VI A 2)
Tel.: (030) 838-70257
mareike.raabe@fu-berlin.de

Allgemeine Promotionsberatung, internationale
Promovierende und Promotionsinteressierte, Konfliktberatung
Qualifizierungsprogramm GRK & vergleichbare Formate zur
Promotionsférderung: Konzeption und Umsetzung

Internationale Promotionsprogramme (Joint PhD Programme),
Una Europa Joint PhD in Cultural Heritage

Joint PhD Rahmenabkommen: Hebrew University, Monash
University, University of Western Australia, University of
Melbourne

Elsa Neumann-Stipendium des Landes Berlin
Promotionsstipendien, Schwerpunkt Begabtenférderwerke
Frauenférderung durch die KFN

Dahlem Research
School (DRS)

Natur- und Lebenswissenschaften:

Dr. Ruth Hirschberg
Tel.: (030) 838-53564
ruth.hirschberg@fu-berlin.de

Geistes- und Sozialwissenschaften:
NN

Dr. Markus Edler
Tel.: (030) 838 56179
m.edler@fu-berlin.de

Dr. Jeanette Rieger-Cowdry
Tel.: (030) 838-60279
j.rieger-cowdry@fu-berlin.de
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Antragstellung bei EU-Programmen (nicht Forschung):
— Erasmus +
— Leitaktion 1
o Mobilitdt mit Programmlandern (KA 103)

— Erasmus +
— Leitaktion 1
e Gemeinsame Masterabschliisse Erasmus Mundus
— Leitaktion 2
e Erasmus+ Strategische Partnerschaften
¢ Wissensallianzen
o Kapazitatsaufbau im Bereich Hochschulbildung
— Leitaktion 3
— Jean-Monnet-Aktivitaten

— Erasmus +
- Leitaktion 1
e Lernmobilitdt von Einzelpersonen (Internationale Dimension,
Leitaktion 107)

— DAAD-Programme inkl. DAAD P.R.I.M.E.

— Alexander von Humboldt-Stiftung (AvH)
(auBer AvH-Professuren u. Sofja-Kovalevskaja-Preis: Zustandigkeit hier
bei VI C)

— Global Faculty Program (interne Férderung)
— Partnerschaftsreisen (interne Férderung)

— Deutsch-Franzosische Hochschule

— Fulbright-Férderprogramm

Internationales

Gesa Heym (IV C)
Tel.: (030) 838-73443
gesa.heym@fu-berlin.de

Dr. Benjamin Langer (IV B 2)
Tel.: (030) 838-73449
benjamin.langer@fu-berlin.de

Stefanie Ritter (IV B 1)
Tel.: (030) 838-73441
stefanie.ritter@fu-berlin.de

Dr. Benjamin Langer (IV B 2)
Tel.: (030) 838-73449
benjamin.langer@fu-berlin.de

Dr. Stefan Rummel (IV B)
Tel.: (030) 838-73402
stefan.rummel@fu-berlin.de

Dr. Benjamin Langer (IV B 2)
Tel.: (030) 838-73449
benjamin.langer@fu-berlin.de

Gesa Heym (IV C)
Tel.: (030) 838-73930
gesa.heym@fu-berlin.de
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FU interne Ausschreibungen:

— Flexible Projektférderung

— Teststipendien fiir potentielle Doktorand*innen

— Ausschreibungen mit Strategischen Partneruniversitaten
— Ludwig-Armbruster-Fellowship Program

— Foérderprogramme im Rahmen der Berliner Universitatsallianz
e Berlin-Oxford Partnerschaft
e Melbourne-Berlin Partnerschaft
e NUS-Berlin Partnerschaft

Una Europa Férderprogramme

— Una Europa Joint Seed Funding

— Una Europa Digital Teaching Funds

— Una Europa Starter Funds

— Una Europa Early Career Host Program

Internationales

Dr. Bertram Welker (IV A 3)
Tel.: (030) 838-73942
bertram.welker@fu-berlin.de

Nora Jacobs (IV A2)
Tel.: (030) 838 73949

nora.jacobs@fu-berlin.de

Dr. Sonja Yeh (IV A 7) Antragsberatung
Tel: +49 (0)30 838 69531
sonja.yeh@fu-berlin.de

Simon Rienécker (IV A 9) Finanzberatung, -verwaltung
Tel.: +49 30 838 739 52
simon.rienaecker@fu-berlin.de
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